
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表  
（附大气环境影响评价专项分析） 

 
 

 

 

 

 

 

项目名称： 年产 900 组金属道具、1200 组木质道具新建项目  

建设单位：           海门泽大建筑有限公司              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

编制日期：二零一七年十二月 

江苏省环境保护厅制 

 

 



 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。 

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字段作一个
[...]
根据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》《固体废物鉴别标准  通则》

（GB34330-2017），对建设项目产生的物质（除目标产物，即：产品、副产品外），依

据产生来源、利用和处置过程鉴别属于固体废物并且作为固体废物管理的物质，应按照

《国家危险废物名录》《危险废物鉴别标准 通则》（GB5085.7）等进行属性判定。本

项目固废判定及产排放情况见表 5-8~5-9，危险固废产生情况见表 5-10。 

表 5-8  项目固废产生情况汇总表 

序

号 
污染物名称 产生工序 形态 主要成分 

产生量

（t/a） 

种类判断 

固体废物 副产物 判定依据 

1 边角料、木屑 
裁板、锯板

等木加工 
固体 木材 10 √ — 

《固体废

物鉴别导

则（试

行）》 

2 
金属边角料、

碎屑 
下料、钻孔 固体 不锈钢 5 √ — 

3 废包装桶 
漆料等使

用 
固体 铁皮 2.5 √ — 

4 除尘器粉尘 废气处理 固体 粉尘 0.1324 √ — 

5 水帘废液 废气处理 液态 水、漆料 4 √ — 

6 漆渣 废气处理 固态 漆料 3.149 √ — 

7 油磨粉尘 废气处理 固体 漆料 0.0764 √ — 

8 废活性炭 废气处理 固体 
废活性

炭、VOCs 
5.5493 √ — 

9 生活垃圾 — 固体 — 15 √ — 

10 化粪池污泥 — 固体 —  1.5 √ — 

 

表 5-9  固体废物分析结果汇总表 

固废名称 

属性（危废、

一般固废或

待鉴别） 

产生工序 形态 主要成分 
危险特性

鉴别方法 

危险特

性 

废物类

别 

废物 

代码 

产生量 

（t/a） 

边角料、木

屑 
一般工业固

废 

裁板、精确锯

裁等木加工 
固态 木材 

依据《国

家危废名

录》

（2016） 

— — 86 10 

废包装纸 下料、钻孔 固态 钢材 — — 86 5 

废包装桶 漆料等使用 固态 铁皮 — — 84 2.5 

除尘器粉尘 废气处理 固态 粉尘 — — 86 0.1324 

水帘废液 

危险废物 

废气处理 液态 水、漆料 T，I HW49 900-039-49 4 

漆渣 废气处理 固态 漆料 T，I HW12 900-252-12 3.149 

油磨粉尘 废气处理 固态 漆料 T，I HW12 900-252-12 0.0764 

废活性炭 废气处理 固体 
废活性炭、

VOCs 
T，I HW49 900-039-49 5.5493 

生活垃圾 
一般废物 

裁板、精确锯

裁等木加工 
固态 — — — 99 15 

化粪池污泥 漆料等使用 固态 — — — — 1.5 

 

本项目危废产生情况见表 5-10。 

表 5-10  危险固废产生及处置情况 



 

39 

序

号 

危险废

物名称 

危险

类别 

废物代

码 

产生量

（t/a） 

产生

工序 

形

态 

主要

成分 

有害

成分 

产废

周期 

危险

特性 

防治 

措施 

1 
水帘废

液 
HW49 

900-039-

49 
4 

废气

处理 

固

、

液 

水、漆

料 
漆料 

3 个

月 
T，I 

分类收

集，密封

暂存于

厂区内

危废仓

库，最终

交由有

资质单

位处理 

2 漆渣 HW12 
900-252-

12 
3.149 

废气

处理 
固 漆料 漆料 

3 个

月 
T，I 

3 
油磨粉

尘 
HW12 

900-252-

12 
0.0764 

废气

处理 
固 漆料 漆料 每天 T，I 

4 
废活性

炭 
HW49 

900-039-

49 
5.5493 

废气

处理 
固 

废活

性炭、
VOCs 

VOCs 
3 个

月 
T，I 

 

 



 

40 

六、本项目主要污染物产生及预计排放情况 

种

类 

排 放 

源（编

号） 

污染物 
产生浓度

（mg/m
3） 

产生量

（t/a） 

排放浓度

（mg/m
3） 

排放速

率(kg/h) 

排放量
(t/a) 

排放

去向 

大

气

污

染

物 

有 

组 

织 

生产

过程 

颗粒物 136.14 3.6532 15.01 0.12 0.3654 
进入

大气 
VOCs 76.92 1.4769 7.69 0.06 0.1476 

食堂 油烟 1.563 0.0075 0.625 0.005 0.003 

无 

组 

织 

1#车

间 

颗粒物 — 0.0987 — 0.041 0.0987 

进入

大气 

VOCs — 0.0494 — 0.021 0.0494 

2#车

间 

颗粒物 — 0.1319 — 0.055 0.1319 

VOCs — 0.0657 — 0.027 0.0657 

3#车

间 

颗粒物 — 0.1267 — 0.053 0.1267 

VOCs — 0.05 — 0.021 0.05 

水 

污 

染 

物 

污染物名称 
废水量

(t/a) 

产生浓度
(mg/l) 

产生量
(t/a) 

排放浓

度(mg/l) 

排放量
(t/a) 

排放

去向 

生活污水和食

堂废水 

COD 

840 

300 0.252 240 0.2016 接管

东洲

污水

处理

有限

公司 

SS 200 0.168 160 0.1344 

氨氮 25 0.021 25 0.021 

总磷 4 0.012 4 0.012 

动植物油 50 0.012 25 0.006 

固

体

废

物 

类别 
产生量

(t/a) 

处理处置

量(t/a) 
综合利用量(t/a) 

外排量
(t/a) 

备注 

生活垃圾 生活垃圾 15 15 0 0 环卫

清运 化粪池污泥 污泥 1.5 1.5 0 0 

一般工业固废 

木材边角

料、木屑、

金属边角

料、碎屑、

除尘粉尘 

17.6324 17.6324 0 0 外售 

废油漆桶 2.5 2.5 0 0 
原厂

回收 

危险废物 

水帘废液、

漆渣、油磨

粉尘、废活

性炭 

12.7747 12.7747 0 0 

交有

资质

单位

处置 

噪 

声 

建设项目噪声主要来源于各类设备运转产生的噪声，噪声值在 70-90dB，经采取基础减振措施，

并经墙体隔声及空间距离的衰减后，厂界噪声可满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中的 3 类区标准。 

 

主要生态影响（不够时可附另页）： 

无。 

 

 

 

 

 



 

41 

七、环境影响分析 

施工期环境影响简要分析： 

项目购置已经建成的厂房作为经营场所，施工期仅进行设备安装和危废仓库的防渗

地坪铺设，施工期较短，因此，此次本次环评不做分析。 

营运期环境影响分析： 

1、水环境影响分析 

本项目食堂废水 240t/a 经隔油池处理后，与生活污水 600t/a 一起进化粪池预处理再

通过污水管网接入东洲污水处理有限公司集中处理，尾水达《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，最终排入长江。 

东洲水处理有限公司废水处理工艺采用 MSBR 法，工艺流程见图 7-1。 

 

污水接管可行性分析： 

（1）水质 

本项目废水主要是生活污水和食堂废水，污染物种类简单，主要是 COD、SS、TP、

NH3-N、动植物油等，且废水中各类污染物浓度均低于接管标准，不会对污水处理厂造

成冲击。 

（2）水量 

东洲水处理有限公司现处理规模为 8 万 t/d（一期工程 4 万 t/d 和二期工程 4 万 t/d），

三、四期工程目前已竣工，目前实际处理污水总量约为 7.89 万 t/d，尚有余量约 0.11 万

t/d，而本项目废水产生量为 2.8t/d，在其处理能力之内。本项目废水的主要污染因子 COD、

厂外污水 粗隔栅与 

进水泵房 

污泥脱

水机 

细格栅与

旋流沉砂

池 

MSBR生

物反应

池 

微絮凝池

与滤池 

污泥外运 

图 7-1 东洲水处理有限公司污水处理工程工艺流程图 

尾水排入长江 

初沉

池 

紫外

线 

消毒

池 

尾水 

泵房 

加矾 

污泥 污泥 



 

42 

NH3-N、SS、总磷等，各个污染因子经厂区内污水处理预处理设施处理后满足东洲水处

理有限公司的接管标准。 

（3）污水管网 

东洲水处理有限公司服务范围主要包括海门主城区、海门经济开发区（包括滨江工

贸园区）、海门工业园区、三厂镇、常乐镇等范围。本项目位于滨江工贸园区内，项目所

在地属于污水处理厂收水范围之内。 

建设项目污水接管口需根据江苏省环保厅《江苏省排污口设置及规范化整治管理办

法》的排水体制的规定设计。 

本项目废水经隔油池、化粪池处理后达接管要求进入东洲水处理有限公司集中处理，

处理达标后排放至长江，对周围水环境影响较小。 

2、大气环境影响分析 

详见大气环境影响专项评价。 

3、声环境影响分析 

本项目噪声源主要为木制道具、金属道具加工过程中机械设备运行噪声等，类比同

类行业，其噪声源强约 70～90dB（A），经合理布局，通过设备减震、车间墙体隔声和

距离衰减等措施后，厂界噪声能达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》中 3 类标准，

对周围噪声环境影响较小。 

根据《环境影响评价技术导则-声环境》（HJ2.4-2009）推荐的方法，预测模式均采用

无指向性点声源的几何发散衰减公式进行预测，具体如下： 

)lg(20L
0

)()( 0 r

r
L rprp －

 

式中： )(rpL －距声源r处的A声级，dB（A）； 

)( 0rpL ―参考位置r0处的A声级，dB（A）； 

r－点声源到预测点的距离，m； 

r0－参考位置到声源的距离，m； 

若已知点声源的倍频带声功率级 LW或 A 声功率级（LAW），且声源处于半自由声场

时，上式简化成： 

8)rlg(20L w)(  －Lrp  

各声源在预测点产生的声级的合成： 



 

43 









 



n

i

L

Tp
PigL

1

1.0
10101

 

厂界声源预测结果详见表 7-1： 

表 7-1  厂界噪声预测结果（单位：dB(A)） 

测点编号与测点位置 贡献值 
执行标准 是否达标 

昼 昼 

东厂界 42.3 60 达标 

西厂界 44.5 60 达标 

南厂界 43.2 60 达标 

北厂界 42.6 60 达标 

因此由上表可以看出，经减振、隔声后，四个厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪

声排放标准》（GB12348-2008）3 类标准，故项目对周围声环境影响较小，不会产生噪声

扰民现象。 

为了保证营运期生产噪声能够达标排放，建设单位应注意生产设备的安排布置，生

产设备均应设置在室内，空压机应置于专用机房内，设备应安装减震基础，加强厂区周

边绿化建设，减少噪声对周边环境的影响。 

4、固体废弃物环境影响分析 

本项目固废产生总量为 46.40741t/a，其中木材边角料、木屑、金属边角料、金属碎

屑、除尘器粉尘经收集后外售利用，水帘柜废液、漆渣、油磨粉尘、废活性炭经收集后

送有资质单位处置，化粪池污泥、生活垃圾均由当地环卫部门收集后统一处置，废包装

桶收集后由厂家回收。各类固体废物的利用处置方式见表 7-2。 

表 7-2  建设项目固体废物利用处置方式评价表 

序

号 
固废名称 产生工序 属性 废物代码 

产生量

（t/a） 

利用处置

方式 

利用处

置单位 

1 边角料、木屑 
裁板、锯板等

木加工 一般

工业

固废 

86 10 

回收外卖 
废品回

收站 2 金属边角料、碎屑 下料、钻孔 86 5 

3 除尘器粉尘 废气处理 86 0.1324 

4 废包装桶 漆料等使用 84 2.5 原厂回收 供应商 

5 水帘废液 废气处理 

危险

固废 

HW49

（900-039-49） 
4 

委托资质

单位处置 

有资质

单位 

6 漆渣 废气处理 
HW12

（900-252-12） 
3.149 

7 油磨粉尘 废气处理 
HW12

（900-252-12） 
0.0764 

8 废活性炭 废气处理 
HW49

（900-039-49） 
5.5492 

9 生活垃圾 — 一般

固废 

99 15 
环卫清运 

环卫 

部门 10 化粪池污泥 — — 1.5 

（1）基本要求 



 

44 

建设单位在生产过程中必须做好固废的暂存工作，要有合适的暂存场所，设置专用

的一般固废暂存处和危险固废存放仓库。危险废物暂存场地应按《危险废物贮存污染控

制》（GB18597-2001）及其修改单要求设置，暂存场所必须做好防渗、防漏、防晒、防

淋等工作（危废场所的防渗位置见附图 3-1）。危险废物定期外运，在运输过程注意运输

安全，途中不得沿路抛洒（采用汽车运输，一般每月一次），并在堆放场所树立明显的标

志牌。 

（2）危险废物环境影响分析 

本项目运营期产生的危险废物主要为废漆桶、漆渣，危废产生后通过收集由专用的

密闭胶桶暂存于厂区的危废仓库，最终交由资质单位进行处理，运输和处置过程中严格

按照危废管理要求进行。因此本项目产生的危废对周边环境影响较小。且本项目仅在运

营期产生此类废物并按照要求及时有效处理，服务期满后对环境无影响。 

同时，本项目产生的危废用密闭胶桶贮存，贮存过程中不会产生有毒有害物质的挥

发和扩散，也不会发生泄露情况，因此本项目产生的危废在采取以上的污染防治措施条

件下不会对周边的大气环境、地表水环境、土壤、地下水及周边环境保护目标产生影响。 